
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 99, de 08/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 017/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 521/GR, datada de 02 de junho de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 64, de 08 de junho de 2017, considerando o exposto no 

Memorando S/N, de 06.09.2017, emitido pela Coordenação do MNPEF, Polo de Ji-Paraná, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar banca de DEFESA DE MESTRADO do Programa de Mestrado 

Profissional em Ensino de Física – Polo Ji-Paraná, conforme segue: 

Mestrando: GILMAR VIEIRA GOMES 

Título da dissertação: “PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE VÍDEO COMO OBJETO 

FACILITADOR DO ENSINO DE FÍSICA E A RELAÇÃO DO ALUNO COM A CIÊNCIA” 

Data: 11/09/2017 

Horário: 10h 

Local: Campus de Ji-Paraná 

Banca examinadora: 

- Dr. João Batista Diniz (UNIR) – Presidente; 

- Dr. Walter Trennepohl Júnior (UNIR) – 1º titular; 

- Dr.ª Queila da Silva Ferreira (UNIR) – 2ª titular; 

- Dr.ª Luciene Batista Silveira (UNIR) – 3º titular; 

- Dr. Ricardo de Sousa Costa (UNIR) – Suplente; 

- Dr. Juliano Alves de Deus (IFRO) – Suplente. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data; 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 0079/NCET, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 077/2017-PGDRA, de 30 de agosto de 2017, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa de Tese do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, intitulada: “MODELO DE GESTÃO, TECNOLOGIA 

E POLÍTICAS PÚBLICAS: O IFRO E O DESENVOLVIMENTO REGIONAL EM RONDONIA.” 

Doutorando: Sergio Francisco Loss Franzin 

Dia: 22/09/2017  

Horário: 9h  

Local: Auditório do bloco 2F 

Banca Examinadora:  

Prof. Dr. Fabrício Moraes de Almeida - Orientador; 

Dr. Delson Fernando Barcellos Xavier - Membro Titular; 

Dra. Carolina Yukari Veludo Watanabe - Membro Titular; 

Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha - Membro Titular; 

 Dra. Xênia de Castro Barbosa - Membro Titular; 

Profa. Dra. Ana Karina Dias Salman - Suplente; 

Dra. Josélia Fontenele Batista - Suplente. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

 

 


